PREFEITURA DE
É VALINHOS

Ofício nº 1638/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 13 de novembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1955/2020-CMV

VereadorJosé Henrique Conti
Processo administrativonº 17.054/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado,
de autoria do Vereador José Henrique Conti, consultada a área competente da
Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1. É de conhecimento do departamento competente a deterioração do passeio público

existente na Rua Pernambuco, 46?

2. Foi realizado vistoria pelo departamento competente para verificar o estado

fitossanitário do indivíduo arbóreo existente na via acima citada? Caso positivo,

enviar cópia da vistoria.

3. O indivíduo arbóreo existente no local está com as raízes danificando o passeio

público? Qual intervenção será necessária?

4. Quais providências serão tomadas para regularizar o passeio público? Qual o

cronograma?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos
apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada

consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALÉ JÚNIOR

Prefeito Municipal
Anexo: 02 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ao D.T.L/G.P.

Em resposta ao requerimento 1955/2020 de autoria do Vereador Henrique
Conti, informo:

1. É de conhecimento do departamento competente a deterioração do passeio
público existente na Rua Pernambuco, 46?

R. Sim.

2. Foi realizado vistoria pelo departamento competente para verificar o estado

fitossanitário do indivíduo arbóreo existente na via acima citada? Caso positivo,

enviar cópia da vistoria.

R. Sim. Vistoria em anexo.

3. Oindivíduo arbóreo existente no local está com as raízes danificandoo passeio

público? Qual intervenção será necessária?

R. Aparentemente o dano no calçamento não foi feito pelo sistema radicular.

4. Quais providências serão tomadas para regularizar o passeio público? Qual o

cronograma?

R. Passeio público em frente à propriedade particular é de responsabilidade

do proprietário.

S.0O.S.P., 10/11/2020       ——T Ss eariade-Obras e Serviços Públicoso TT >, Segretá

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA| Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-
005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensadôdvalinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

  iam PREFEITURA DE

Us VALINHOS

VISTORIA TÉCNICA

| Tipo de solicitação  | Rua Pernambuco (Esquina com Rua São Paulo)

Bairro
“Vila Santana

“Alfeneiro (Ligustrum lucidum) - EXÓTICA   asas o um
' Vistoria

    Observaç em e einer rms .

O exemplar apresenta bom estado fitossanitário, não apresentando risco iminente de.
- queda.

' A deterioração do passeio público nas proximidades não apresenta relação aparente com o |

“sistema radicular da árvore em questão.

“PS:O0 exemplar encontra-se na Rua São Paulo.

INDEFERIDO
10/11/2020 11:30 Gustavo Henrique Baraviera

Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obrasQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br